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¢e . ... Tenho ahonra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
Peazo voe "consideragio da Nobre Camara Municipal a presente Proposigio, sob o n° 073,
At m 1\~ desta data, que tem por objetivo dar nova redagdo ao artigo 1° da Lei Municipal

- n° 831, de 23 de abril de 2003. :
Tal solicitagdo se faz necessaria tendo em vista que o alcance e metas propostos
requer o desenvolvimento de linhas de atuagao a partir das quais podem gerar
condi¢des de reversdo do quadro educacional.

A atuacdo sobre a demanda, correspondendo ao esfor¢o junto aos
‘varios setores sociais, de elevar o reconhecimento da importancia politica e
estratégia da educagdo fundamental, tanto na construg¢do da ética e da cidadania,
quanto na condugéo de um desenvolvimento sustentado e socialmente justo.

O desenvolvimento que se pode imprimir 4 educagdo basica depende
da importancia da Sociedade atribua ao projeto educacional do Pais. Torna=sexs.
assim, necessdria a criagdo de espagos para que todos possam contribuir-e-
desempenhar um papel aﬁvo na melhoria da educagdo oferecida pelo municipio.

. A atuago sobre a oferta, visando atingir novos padrdes educacionais
compatlvels com o direito social de satisfagdo das necessidades basicas de

aprendizagem. Nesta dimensdo, constitui prioridade consensual o atendimento a
populagéo estudantil, na educagfio fundamental, tendo em vista a necessidade de
concentrar energias, meios € recursos na melhoria do ensino.

: - Para estimular estas qualidades da escola, experiéncias inovadoras
serdo objetos de acompanhamento, avaliagdo, tendo em vista a estimular seu
efeito de demonstragdo para o desenvolvimento de estratégias educativas aptas a
suplantar as questes do sistema, especialmente as que dizem respeito a cultura
da repeténcia, evasdo escolar, a avaliagio da qualidade e a eficiéncia e
democratizagdo da gestdo escolar.

{ NUCLEO INTEGRADO DE ENSINO BASICO PROF* INES
. "NUNES MAKIYAMA, o nome integrado, corresponde aos conteudos
curriculares que sdo estudados de maneira interdisciplinar; a tecnologia sendo

utilizada pelas escolas tem como instrumento muito fundamental hoje, com o
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~ tirar duvidas, preparagdo de aulas e pesquisas, uso do computador aos alunos
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perfil que € um Centro de Recursos Pedagogicos: a sala de leitura, destinada™ads
alunos para leitura e pesquisas; a sala de estudos, destinada aos professores com(

como aulas' de reforgo, através do uso e da visualizagdo, faz com que os alunos

_adquiram aprendizagem de melhor qualidade, evitando assim, a evasdo escolar e
- deficiéncia na aprendizagem; canal futura, onde existem 04 (quatro) pélos no

municipio, € o Nucleo Integrado de Ensino Basico Prof * Inés Nunes Makiyama

“sera a Unidade Escolar responsavel pelas informagdes, atendendo os professores
- envolvidos nesta atividades e alunos; pnnmpalmente atendendo alunos de 17 de
& série, no ensino regular.

0 Nﬁcleo Integrado de Ensino Basico Prof® Inés Nunes Makiyama

-estara atendendo todos. os Recursos, Estudos e Pesquisas Pedagogicos

necessarios para o melhor desenvolvimento no processo de trabalho continuado

- tanto dos professores, alunos e pais para o estimulo de inovagdes educacionais e

aumento da eficiéncia do sistema de ensino.

Em assim . sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja

_  deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Le1 Organica do
‘Municipio de Ibiana.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

- oportunidade, nossos protestos de estima e distinta c0n51derag;ao

Atenciosamente,

» FABIQ BELLO DE OLIVE
' ——Prefeito-Mumicipa

EXMO. SR.

- ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

- IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° 08572003.

DE 36 DE OUTUBRO DE 2003.

 “Da nova redagio ao artigo 1° da Lei
Municipal n° 831, de 23 de abril de 2003.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiuna, usande das
atribuicoes que lhe sdo conferidas por Lei,

Faz saber que a Cimara Municipal de Ibiiina
aprova e ele sanciona e promulga a segumte
Lei:

- ARTIGO 1° O artigo 1° da Lei Municipal n®
831 de 23 de abril de 2003, passa a vigorar com a seguinte redaco:

) “ARTIGO 1° - Fica denominado NUCLEO .
_.INTEGRADO DE ENSINO BASICO “PROFESSORA INES NUNES

MAKIYAMA?” a Escola localizada na Rua Wilson do Carmo Falci (antiga Rua
Prof. Roque Bastos), no centro da cidade” :

: ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario. :

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MKS DE

OUTUBRO DE 2003.
“ BI0 BELLO DE OLIVEIRA
, ' : Prefeito _
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LEI N° 831.
DE 23 DE ABRIL DE 2003..

"Da nova redacao ao artigo 1° da Lei Municipal n°747, de 24
de junho de 2002

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicbes que lhe
sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia Turistica de
Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1°.- O artigo 1° da Lei Municipal n°® 747, de 24 de junho
de 2002, passa a vigorar com a seguinte redacao:

‘ “Artigo 1° - Fica denominado Nucieo de Ensino Basico e
Informética “PROFESSORA INES NUNES MAKIYAMA” a Escola de Informatica
localizada na Rua Wilson do Carmo Falci (antiga Rua Prof. Roque Bastos),no
centro desta Cidade.”

- Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2003.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada na Secretaria da Administracdo e
afixadano local de costume em 23 de abril de 2003.

JAMIL PRADO }
SECRETARIO DA ADMINISTRAGAO
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% , Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou n
presente data o Projeto de Lei n°. 320/2003 que “Dispoe sobre denominacgao
do Estadio Municipal do Bairro do Curral’,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n°. 321/2003 que “Da nova redagéo ao artigo 1°.
da Lei Municipal n°. 831, de 23 de abril de 2003.";

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também na presente data o Projeto de Lei n®. 322/2003 que “Autoriza o Poder
Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagéo, area de
terreno localizada no bairro Piai, necessaria para construgéo de uma fossa filtro
e da outras providéncias.”;

Considerando que a denominagdo proposta ao Estadio
Municipal localizada no Bairro do Curral é de saudoso jovem morador de nosso
municipio, pessoa idénea e honrada que sempre dedicou parte de sua vida em
prol da sua Comunidade;

Considerando a necesséria alteragdo do nome da Escola
de Informatica para que naquele estabelecimento possam ser desenvolvidos
programas e estratégias educativas dentro do perfil que o sistema educacional
requer,

Considerando a necessidade de autorizagdo para que O
municipio possa desapropriar area no Bairro do Piai, com a finalidade de
construir uma fossa filtro favorecendo os moradores daquela regiao no
tratamento de esgotos;

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, pois
trata de denominagdo de estadio municipal, aiteragdo de denominagao de
estabelecimento de ensino e declaragéo de utilidade publica. '

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei

- n%, 320, 321 e 322/2003 colocados em Regime de Urgéncia Especial, e
incluidos para discusséo e votagéo unica na Ordem do Dia da presente Sessao
7 . Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 04
DE NOVEMBRO DE 2003.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sjo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-12
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 321/2003

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS, SERVIGOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagcdo desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 321/2003 que “Da nova redacéo ao artigo 1°. da
Lei Municipal n®. 831, de 23 de abril de 2003.”

' A Comissdo de Justica e Redagcdo em andlise a proposta
original, qua’nto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicéo tem o objetivo de dar nova redagao
ao artigo 1°. da Lei n% 831, corrigindo a denominagdo para Nucleo Integrado de Ensino
Basico, para que ocorra a correta utilizagdo daquele estabelecimento de ensino dentro das
metas propostas pela Secretaria de Educagdo, através dos programas de ensino
desenvolvido.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao propria do orcamento vigente.

As Comissbées de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagdo, Saude e Assisténcia Social, quanto as suas competéncia, exaram
parecer pela tramitacdo normal, pois a proposi¢éo altera redacdo de Lei para que funcione
efetivamente a Escola dentro dos curriculos e cursos desenvolvidos naquele estabelecimento
de ensino de nosso municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. ‘

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 04

DE NOVEMBRO DE 2003.

- -
CORN ELIO GABQEE VIEIRA . P &&%ENSJIA?ASAKI
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

BENEDITEC;E VIEI2§ MARTINS

PRESIDEN DA COMISSAO DE FINANGAS E OR(}AMENTO %

SALVADOR AL DOS SANTOS iOéTUNAT{ OELHO

VICE PRESIDENTE MEMBRO

segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estada de Sjo Panlo
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VICE - PRESIDENTE

LEONCIO RIBEI
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDU
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VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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AUTOGRAFOQ DE LEI N° 301/2003.
‘Da nova redacéo ao artigo 1° da Lei Municipal n® 831,
de 23 de abril de 2003.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiina, usando das atribuicbes que the so

conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGQO 1° - Fica o artigo 1° da Lei Municipal n°® 831,
de 23 de abril de 2003, passa a vigorar com a seguinte redacgéo;

“Artigo 1° - Fica denominado NUCLEQO INTEGRADO
DE ENSINO BASICO “PROFESSORA INES NUNES MAKIYAMA" a Escola
localizada na Rua Wilson do Carmo Falci (antiga Rua Prof. Roque Bastos), no
centro da cidade.”

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicac&o, revogadas as disposicbes em contréario.

GABENETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

bo V0. 45805

SALVADOR/ALVES DOS SANTOS
1°/SECRETARIO ze SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sfio Paule
e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana ~ SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
GABINETE e-mail: cmibiuna@interiegis. gov.br

Oficio GPC n® 522/2003 Ibiuna, 05 de novembro de 20
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 301/2003, referente ao Projeto de Lei n°. 085/2003, nesta
Casa tramitou com o n® 321/2003, que “‘Da nova redag&o ao artigo 1° da Lei
Municipal n®. 831, de 23 de abril de 2003.”, aprovado na Sessédo Ordinaria realizada
no dia 04 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1

e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 321/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 04 de novembro de 2003 e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, onde recebeu no mesmo expediente
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussao e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sesséao.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria 0 Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissées de Justica e Redagéo; Finangas e
Orcamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacao, Saude e Assisténcia Social, apés colocado em discussao
e votagdo o Projetg_de Lei n® 321/2003 foi aprovado por




